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291 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 21 czerWCĘl 1947 r. 
• 

w sprawie wykonania dekretu z dnia 18 sierpnia 1945 r., o podatku od wynagrodzeń. 

Na podstawie art. 13. ust. 3 i art. 19 de- porządzenie Prezydenta ~zeczypospolit2j z dnia 
kretu z dnia 18 sierpnia 1945 r. o podatku od 16 marca 1928 r. o umowie o pracę pracowni­
wyiJ.a<?;rodzeń (Dz. U. ' R. P. z 1947 r. Nr 30, ków umysłowych (Dz. U. R .P. Nr 35, poz. 323) 
poz. 129) zarządzam, co następuje: i o umowie o pracę robotników (Dz. U. R.P. 

§ 1. 1. Powołane w rozporządzeniu . niniej- Nr 35, poz. 324) wraz z działem I tytułu XI ko­
deksu zobowiązań (DLU . . R. P. z 1933 r. Nr 82, 
poz. 598). 

szym: 
a) artykuły bez bliż:szego określenia -

oznaczają 'artykuły dekretu z dnia 
18 sierpnia, 1945 r. o podatka od wy­
naqrodzeń (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 30, 
poz. 129). 

b) paragrafy bez bliższe?,o określenia -
oznaczają paragrafy niniejszego ' rozpo­
rządzenia. 

2. Do rzędu wynaqrodzell zalicza s ię 
wszelkiego rodzaju wyn3.grodzenia bez wzglę­
du na ich nazwę .i rodzaj; jeżeli wypłata na­
stępuje z tytułu istniejącegb · pomiędzy pra­
cownikiem i pracodavlcąstosmiku pracy (wy- _ 
nagrodzenie zasadnicze, za godziny ' nadlicz~ 
bowe, za pracę nocną, dodatki ' służbowe, 
funkcyjne, specjalne, osobiste, rodzinne, repre.­
zentacyjne, lokalne, mieszkaniowe, akordowe, 
premie za wydajną pracę, prowizje, żetonowe, 
taksy egzaminacyjne, promocyjne, odszkodo­
wania za niewykorzystany urlop i wszelkie 
inne kwoty, niezależnie od teRo, czy są okreś­
lone w sumach z góry ustalonych). 

2. Ilekroć w rozporządzeniu niniejszym 
j2St mowa o dekrecie bez bliższego określe­
n ia rozumieć należyde:kret z dnia 18 sierpnia 
10;:1) r. o podatku od wyncgrodzeń (Dz. U. 
R. P. z 1947 r. Nr 30, poz. 129). 
Do 8rt. 2 ust. 1. 

§ 2. 1. Do kateg·oiii wynagrodzeń za pra­
cę należą wynagrodzenia wynikające ze sto­
sunku pracy (E. '~osunku służbowego lub sto­
sunku umowy o pracę). Stosunek służbowy 
wynika z decyzU władzy opartej na przepisach 
prawa publicznego. Stosunek umowy o pracę 
reguluje prawq pracy, a w szczególności roz-

3. W przypadku, · qdy ze wzqlędu na od­
mienny od ogółu pracowników zakres obo­
wiązków, czas zatrudnienia danej osoby lub 
inne okoliczności powstaje wątpliwość, czy 
w ogóle ..zachodzi stosunek umowy o pracę 
(radcowie prawni, lekarze fabryczni, buchal­
terzy na godziny · itp), należy ustalić. czy 
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całokształt praw i obowiązków danej osol?Y 
jest normowany przepisami z zakresu prawa 
prc:.cy: W razie nasuwających się trudności 
w określeniu charakteru zatrudnienia tej oso ­
by można zasięgnąć opinii związku za~odowe­
go, do którego należy ogól pracowników da-
nego zakładu pracy. . 

§ 3. 1. Odszkodowania i odprawy wypła­
cane pracownikom z tytułu rozwiązanja sto­
sunk u pracy podlegają opodatkowaniu, cho­
cia~by nie były przewidziane w umowie 
o pracę. 

2. Do wynagwdzeń należą również eme­
rytury i zaopatrzenia wypłacane po ustaniu 
stosunku pracy. 

3 . Odprawy pośmiertne po zmarłych pra­
cownikach nie podlegają opodatkowaniu. 

§ 4. 1. Nie uważa s ię za wynagrod;zenie: 
a) sum wypłacanych z funduszów Pań­

stwa, samorządu lub z inny·ch fundu­
szów pub-licznych duchowieństwu ' pra­
wnieuznanych wyznań religijnych na 
zasadzie przepisów, regulujących sto­
sunek Państwa do tych wyznań, 

b) przychodu duchownych z opłat stuły, 
Z opłat za odprawianie mszy itp. oraz 
z innych darów, jakie duchowni otrzy­
mują ze wzqlędu . na swój urząd. 

2. Przy chody, jakie uzyskują woźni, slu­
zący, portierzy, dozorcy domów itp. w postaci 
datków lub podarków n ie od pracodawcy , lecz 
od innych osób za usługi lub ' na podsti~.wie 
zwycza ju, ~ie są wynagrodzeniem w rozumie-
n iu dekre tu. .. ' . 

3. Przychód kelne rów w postaci procen­
towego wynagrodzenia pobieranego od inka ­
sowanych rachunków s tanowi wynagrodzenie 
po::Uegaiące . opodatkowaniu, natomiast dobro­
wolne datki, przekraczające określoną wyso­
kość procentowego wynagrodzenia nie są 
wynagrodzeniem w rożumieniu dekretu. 

Do a.rt. 2 ust. 2. 
§ 5-. VJsżelkie świadczenia w gotówce 

i w naturze , uzyskiwane przez osoby należą- " 
ce do składu zarządów, rad lub komitetów 
na dzorczych, komisji dyskontowych} komisji 
rewizyjnych itp. władz osób prawnych, nawet 
mimo braku cech znamionujących stosunek 
pracy, zalicza się do .kategorii wynagrodzeń. 
Do art. 5 ust. 1 pkt 12. 

§ 6. Sumy wypłacane pracownikom za­
trudnionym vi s ~użbie publicznej tytułem zwro­
tu kosztów służbowych lub k osztów podróży 
oraz diety woln~ są Od podatku bez względu 
na to, czy są ustalone na podstawie z·est.awie­
n ia sum,. wydarkowanych, czy też ryczałtowo. 
qbojętne jest przy tym, czy pracownik za ­
oszczedzi coś z sum przeznaczonych na te 
koszty . 
Do i'!'t. 5 ust. 1 pkt 13. 

§ 7. Wysokość poniesionych kosztów po­
dróży (np; kosztów przejazdu i diet) nie wy-

maga udokumentowania, jeżeli nie przekracza 
norm układu zbiorowego pracy dla danego 

. zawodu. Jeżeli dany zakład pracy nie jest 
objęty układem zbiorowym, wySokość kosz(ów 
podróży może być przyjęta na podstawie norm 
pr.zewidzianych na takie ko'szty dl.:! pra cowni­
ków w podobnych zakładach, objętych ukła­
dem zbiorowym ·lub dla funkcjonariuszów 
państwowych.-W przypadkach, gdy kosz~y 
podróży przekroczą l}.o rmy wyżej przytoczone , 
wysokość ich powinna być udokumentow3.na 
(np. rachunkami hotelowymi, restauracyjnym i 
lub innymi dowodami, . stwierdzającymi sa.m 
fakt odbycia podróży, jej kierunek, czas trwa ­
nia itp. elementy), w pr~eciwnym zaś razie 
nadwyżka ponad norm~ podlega doliczeniu ;·G.o 
wynagrodzenia. 

Do art 5 ust. t pkt 12 i t3. 
§, 8. D? kosztów przesiedlenia wypłaca­

nych przez pracodawcę w ram:łch stosunku 
pracy s tosuje s i~ odpowiednio przepisy §§'.6 i 7. 

Do art. 5 ust. 1 pkt 14. 
§ 9. 1. Koszty, o których mowa wart. 5 

ust 1 pkt 14, wyłącza się 'z podstaw opodatko­
wania, jeżeli są ponofzone z otrzymywaneqo 
wynagrodzenia. 

2; ,Pr:zenis art. ,5 .ust. i pkt 14 ma zasto­
sowanie r?wnież przy czasowym pobYCie na 
letnisku. 
Do art. 5 ust. 1 pkt 18. 

§ 10. Nagrody Za wynalazki nie podleqają 

opodatkowaniu nawe t w tych przypa dkach, 
gdy wynalazek zpstał dokonany w . czas ie 
pełnienia pracy oraz gdy osobą wypłacaj ącą 
iest pracodawco. na grodzonego. 

'00 art. 5 ust. 1 pkt 20. 
§ 11. Opodatkowaniu nie podlegają wy­

nagrodzenia na zasadzie specjalny ch u staw 
zwolnione od podatku, a w szcze gólnośc i : ' 

a) uposażenia funkc jonariuszów państwo ­
wych, do których stosuje się dekre t 
z dnia 14 maja 1946 r. o tymczasowym 
unormowaniti stosunku służbowego 
funkcjonarius zów państwowych (Dz. U. 
R. P. Nr 22,' poz. 139), - . 

b) uposażenia profesorów ipome eniczych 
sił naukowych w państwowych szko­
łach akademickich, 'nauczycieli, jc:k 
również wojska i służby beżuie:::z 2ń­
stwa publicznego, w tym M ilicji Oby ­
watelskiej, Straży Więziennej i Stra­
ży Granicznej , 

c) uposażenia członków organów wy:;:o­
nawczych i pracowników . związl:ów 
samorządowych, p{)dlegających prze­
pisom dekretu z dnia 19 listopada 
1946 f. o dostosowaniu uposazcl1 
w związkach samorządu terytoria lne­
go do uposażenia pracowników pc:.ń­
stwowych (Dz. U. R. P. Nr 70, 
poz. 380), 
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dJ zaopatrzenia emerytalne, przyznane od 
dnia 1 lutego 1934 r. tym funkcjonariu­
szom państwowym, zawodowym woj­
skowym i pozostającym w publiczno­
prawnym stosunku służbowym pra­
cownikom przędsiębiorstw "Polskie 
Koleje Państwowe", ,,?olska Poczta, 
Telegraf i Telefon" oraz monopolów 
pańśtwowych, którzy w służbie czyn­
nej mieli prawo-do uposażenia wolnego 
od państwowego podatku dochodowe­
go od uposażeń (zaopatrzenia wymie-
rzone w kwotach złot~wych). ; 

Do art. 6. 

§ 12. Przepisy art. 6 mają zastosowanie 
w przypadku, gdy umowa między Państwem 
Polskim a innym państwem o iapobie~eniu 
podwójnemu opodatkowaniu nie ,zawier:a od­
miennych postanowień. Podatnik, żądający na 
zasadzie art( 6 zwolnienia od opodatkowania, 
obowiązany ' jest udowodnić, że wynagrodzenie 
jego podlega za granicą podatkowi tego same­
go rodzaju. Wynagrodzenie to wyłącza się 
spod opodatkowania po stwierdzeniu, że właś­
ciwe obce państwo postępuje według zasad 
wzajemności co do takich samych przycho­
dów, osiąganych na obszarze Polski. ... 
Do art. 7. 

§ 13. 1. Na równi z wypłatą wynagrod,7e- _ 
nia traktuje się uzyskanie przez pra·cownika 
możności dysponowania należną mu sumą 
wynagrodzenia. 

2. Czasokresem wypłaty jest okres, za ja­
ki pracodaw~ca według umowy oblicza i wy­
płaca wynagrodzenie. ' 

cownik jest obowiązany przedstawić pisemne 
zaświadczenie biura ewidencji ludności, biura 
meldunkowego lub komitetu domowego (blo­
kowego) o stanie' rodzinnym, . zaświadczenie 
zakładu, szkoły !lub osoby; u której jest po­
bierana nauka, bądź odbywana praktyka za­
wodowa, oraz zaświadczenie właŚCiwego urzę­
du skarbowego co do faktu osiągania i wyso­
kości ,_przychodów, podlegających podatkowi 
dochodowemu lub podatkowi od wynagro-
dzeń. . 

3, Oświadczenia i zaświadczenia, o któ­
rych mowa w ust. 1 i 2, pracodawca obowią­
zany jest przechowywać w okresie S lat, li­
cząc ' od chwili wygaśnięcia obowiązku po­
datkowego, 

§ 16. 1. O każdej zmianie, ,IPającej wpływ 
na stosowanie zniżki, pracownik ma obowią­
zek złożyć oświadczenie, przewidziane- w § 15. -

2. Zmianę w stanie ~odzinnym należy 
uwzględnić przy wypłacie wynagrodzenia za 
następny okres wyplaty po zajściu zmiany. 

§ 17. Przez kobietę, będącą głową rodzi­
ny, należy rozumieć kobietę, na której wy­
łącznie lub w przeważającej części spoćzywa 
obowiązek utrzymania dzieci z małżeństwa, 
pozamałżeńskich i przysposobionych z powo­
du: pełnienia władzy r;odzicielskiej, śmierci 
małżonka, zaginięcia lub ' nieobecności mał­
żonka w wyniku wojny, unieważnienia mał­
żeństwa, rozwodu,- trwałej n'iezdolności małżon­
ka do pracy (choroba, kalectwo)' itp. okolicz­
ności. 

Do art. 10. 

Do art. 9. § 18, Przy tastosowaniu zwyżek z art. 10 
§ 14. Zniżkę ro'dzinną z art. 9 stosuje się stosuje się odpOWiedni'? przepis;r §§ 15 i 16. 

tylko wówczas, gdy obydwa warunki, prze-
widziane wart. 9 ust. 2, zachodzą jednocześ- § 19. 1. Zwyżkę z art. 10 stosuje się 
nie, tj. gdy wynagrodzenie podatnika nie wówczas, gdy obliczone w stosunku rocznym 
przekracza 240.000 ' zł w stosunku rocznym wynagrodzenie przekroczy kwoty w tym art y­
i jednoczef;n ie tenże podatnik w okresie wy- kule wymienione. Pracownik zatem nieżonaty 
płaty wynagrodzenia nie jest podatnikiem i nie posiadający na utrzymaniu dzieci, osią­
w podatku dochodowym. gający wynagrodzenie periodyczne w wyso-

§ 15. 1. Zniżkę rodzinną stosuje praco- k;ości do 10.000 zł miesięcznie, nie opłaca 20% 
dawca na podstawie złożonego przez pracow- zwyżki podatku. 
nika pisemnego oświadczenia o stanie rodzin-
nym. Oświadczenie powinno zawierać nastę- 2. W przypadkach otrzymania w którym-
pujące dane: imiona i nazwiska członków ro- kol wiek okresie wypłaty dodatkowego wyna­
dziny, wiek,. stopień pokrewieństwa, nazwę grodzenia jednorazowego obliczenie wynagro­
i adres zakłildu, w którym jest pobierana nauka dzenia w stosunku rocznym następuje w myśl 
lub odbywana praktyka zawodowa, zaznacze- art. 12 ust. 4 (§ 24). Np. przy wypłacie obok 
nie, czy i jakie posiadają źródła dochodu periodycznego \ wynagrodzenia w kwocie 
oraz klauzulę, stwjerdzaią-cą, że podatnik skła- j9.500 zł miesięcznie jednorazowego wynagro­
da oświadczenie pod odpowiedzialnością kar~ dzenia 10.000 zł powstaie obowiązek opłacania 
ną za złożenie oświadczenia niezgodneao 200/0 zwyżki, gdy w danym okresie wypłaty 
z rzeczywistością. wynagrodzenie , obliczone w stosunku rocz-

nym ~ączniez wynaarodzen ;om ier'lnori'l.zowym I 

2. ·W razie wątpliwości nasuwaiącydf się przekroczyło 120000 zł (9 .500 zł X 12 +. 
pracodawcy lub władzy kontrqlującej pra- l 10.000 zł = 124.000 zł). 
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Do. ad.. 11 ~ł. 4-

§ 20-. 1-. W ceru ustalenia właściwej pod­
sta"y do' znałezienia stopy procentowej po­
datku: naJeży wypłacane wynagrodzem:ie obli­
czyć w stmiUnku rtlcznym, mnożąc:' 

sumę Wlpła.ty dziennej przez 300-
" "tygodniowei" 5-2 

mies.ięczner " 12 

w załeiności. od okresu, za jaki wedffi:q. nnl'O­

wy o pracę pracodawca oblicza i wypłai:a 
wynagrodzenie. 

Przykłady:' 

L Pracownik wedłuq umowy o pracę z ty­
godniowym okresem wypłaty wynagl"o­
dzenia otrzymuje wynagrodzenie w wy~ 
sokości 500 zł dziennie. W jednym ty­
godniu przepracował 4 d.IJ.i i za ten t y­
godp.iowy okres wypła.ty otrzymał 
2.00.0 zł. Dla ' uzyskania rocznej kwoty 
wynagrodzenia maoży się 2.00tl:zł przez 
52 i uzyskuje się sumę Hl'4.00a zł, któ.re} 

_odpowiada stopa pFOcentowa podatku. 
2,5%; w innym tygodniu przepracował 
ten pracownik 6 dni i otrzymał 3.000. zł 

3.000. zł X 52 = 156.00.0 zł. 

" Stopa procem..to-\va podatku wynosi 6%. 

II, Pracownik według urnowy fJ. p-racę z mie­
sięcznym okresem wypłaty wyna~rodze­
nia otrzymuje ' wynagrpdzenie w wys9'­
kości 12.000 zł miesięcznie. W pierwszym 
miesiącu po przyjęciu do pracy przepri,l.­
cowal 20 dni i otrzymał wynaqrodzenie 
8.0.0.0. zł; podstawa do ustalenia stopy 
procentowej podalku ' wynosi 

8.000 zł X 12 = 96.000. zł. 

Stopa procentowa podatku wynosi 'J%. 
Przy pliaq" całomiesięcznej podstawa wy­
nosi 

12.000 zł X 12 = 144.000 zł 

a s.topa pmcentowd podatku 5% '. 

2. W celu ustalenia "WłaŚCiwej podstawy 
do znalezienia stopy procentowej podatku 
prz-y wypłaCie wynagrodzeń pracownikom se­
zonowym najeży takie wynagrodzenie obE '" 
czyć w stosunku rocznym, mnożąc: 

sumę - wypŁaty dzienmej przez 2fl0. .. 
" ,., tygodniowej" 34 

"miesięcznej 8-

3: Za pracowników sezonowych uwaźa 
się !1l1acowników' zatrudnionych na robotach 
puhlicznych, ziellIhl'lych i brukarskich, w prred­
siębiorstwach l'mdowlanych, w żegludze śród; 
ląaowej i pny spławie. , ' 

§- 21. Przy każdej wypła€ie wynag-rodze­
nia, którego wysokość obliczona w ste>-sunkll' 
rocznym przekroczy 72.000 z.f, pobiera się po­
datek wedJ:uff skali art. 11 dekretu drogą po- l 

trącenia przez pracodawcę. Jeżeli wysokość 
wynagroue.m.ia 1l1egl'lie zmianie,. należy już 
przy najhliższej; wypłacie uwz.~l~dnić zmianę 
i za podstawę pot1!ącem-a prz:yj;ą.ć kwotę zmie­
nioneRo wpagro'dzenia oblicZOJilą w stosunku 
rQcznym. 

§- 22. W przypadkach wypłacania pra­
cowniJmm z aliczek na wynagrodzenie należy 
rozr6żnić 3 formy tego rodzaju wypłaf: 
rr wysokość wyn.a'g'Fodzenia nie została osta­

tecznie ustalona (np. brak umowy zbio­
rowej), a wypłacane są jedynie . zaliczki, 

2) wysokość wyna~rodzenia została ustalona, 
jednakże wypłata następuje częściowo, 

3) ' wypłaca się pracownikowi zaliczkę na 
wynagrodzenie, która ma być pojrącona 
w całości; pny najbHższej wypłabe wy­
nagrodzenia lub częściami w ciągu kilku 
okres6w wyp-łaty. ' 

W przypadku 1) zaliczkę taką traktuje się 
fa~ zwykle wynagrodzenie, od któ,rego porla­
tek należy potrącić przy wypłacie, .bi:orąc za 
podstawę do ustalenia podatku kwotę wypła­
'canei zaliczki, obliczonej w s.tosunku rocz­
nym. Po u.staleniu ostate.cznej, sumy wvnagro­
dzenia należy od wypłacane~o wyrównania 
potrącić l , różn~cę pÓmiędzy, sumą po?atku 
przypadającą . od ostateczme u3'talonej su­
my wynagrodzenia a sumą podatku potrąca­
mmo od uprzednio wypłaconej zaliczkL 

Przykład: w miesiącach lipcu i: sierpniu 
wypłacono pracowniko:wi zaliczki po 
8.000 zł za miesiąc i ' pOtrąC<'>DO w obu 
miesiącach podatek wedłui. stopy 2% 
tj. po 160 zł. W miesiącu wrześniu osta­
tecznie ustalono kwotę miesięcznego wy­
rragrodzenia na 10.000 zł i wypłacono 
wyrównanie po 2.000 zł za dwa: ubie(JIe 
miesiące. Od 10.00.0 :d według stopy 3010 
należy się tytułem podatku 300 zł, przy 
wypłacie zaliczki potrącono 160 zł, zatem 
przy wypłade wyrównania p.otrąceniu 
podlega 140 zł za każdy miesiąc. 

. W przypadku 2) s.topę p,rocentową ustala 
się od. całej ~ysokoś:cinależnego wynagrodze­
nia i stopę tę stosuje się dO' wypłacanej za­
liczki. 

W przypadku 3) zalkzka taka, będąc,a for­
mą pożyczki, nie podlega opodatkowaniu 
w chwili wypłacania. Przy w.ypłacie jednak 
wynagrodzenia podstawę opodatkowania ·sta­
nowi kwota, . jaką pracownik otrzy.malby, gdy;. 
by zaliczka lub jej część. nie została potrącona. 
Do art. 12 ust. 3. " 

§ 23. L W przypadku pokrywania przęz 
p.racodawcę _z własnych funduszów podatku 
obciążającego pracownika należy wyp.łacane 
praeawnikowi wynagrodzenie netto przeUczyć 
wedłuq poniższej tabeli na odpowiadające mu 
wynę..grodzenie brutto, od którego należy 
obHC2yĆ. poda tek według skali art. 11. 

. ' 
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Stopień wy­
nagrpdzenia 

1 ___ ---.:._W_!J_SO_k_O_Ś_Ć_UJ_' IY:....,. n_a,ST_' _ 'O_d_z_en_i_a_n-:-. _e_tt:-o ___ ---'l .. ·,. 1_ ID stosunkuroczn»m ~, 

ponad zł do zł 

Stanowi w · stosunku do wyna­

:srodzenia hr u tt o 

~/o (P.) 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16/ 
17 
18 
1.9 

167.400 
176.700 
193.200 
209.300 
225.-000 
267.000 
304.500 
340.000 
373.500 
405.000 

Przykład: 

Wypłacane wynagrodzenie netto wynosi 
15.000 zł miesięcznie, w stosunku rocznym 
180.000 zł. 

Sl.IllU( f.sO,OOO zł należy pomnozyc przez 
100 . i podzielić przez 92 (z powyższej tabeli) 
według WZ'0ru: 

W b = (W nX 100) : P. 

(W b - wynagro.dzenie brutto, W n - wyna­
grodzenie netto, P - stopa procentowa). 

. W b = (180.000 "Zł X 1(0) : 92 = 195.652 zł 
zaokrągla się w myśl art. 11 ust. 5 dekretu 
na 195.650 zł. 

Zgocfuie 'Ze skalą art. 11 poda.tek od tej 
sumy wynagrodzenia pobiera się według 
8% stopy. 

2. _<=.e'lem obliczenia podatku przy wyna­
grodzenia·ch przekraczających 600.000 zł brutto 
rocznie tj. 474.:000 Z'1 netto rocznie należy od 
wynagro<3.'zenia netto , obli.czoneqo w stosunku 
rocmym odjąć roczne wynagrodzenie netto 
474.000 zł odpowiadające wynagrodzeniu brut­
to 600.000 zł; różnicę między wypłaconym 
wynaqrodzeniem netto doprowadzonym do 
stosunku roczneg0 a sum.ą 474.000 zł należy 
przeliCZYĆ na wynagrodzenie brutto przy uży-
ciu wzoru: ' 

Wb={WnX 100J:P 

- przy czym jako P 'l~:r2':yjm.uj-esię lkzbę '60, 
o ile wyna.qr·od.zenie netto rocznie przekracza 
sumę 474.000 zł, a nie przewyż-sza sumy 
8~4.CJOO zł netto roczlll.ie, odpowiadającej 
1.20Q}.000 zł brutto rocznie. 

176.700 
193.200 
209.300 
225.000 
267.000 
304.500 
34D.OOO 
373.500 
405.000 
474.000 

Przykład: 

93 
92 
91 
90 
89 
87 
85 
:83 
81 
79 

, " 

Wypłacone wYI?-agrodzenie netto wynosi 
65.000 zł miesięcznie, w stosunku rocznym 
180.000 zł. Od 780.000 zł odlicza się 474.000 zł, 
i1ozostaje róznica wynaqrodzenia netto 
306,000 zł. 

Sumę 306.000 zł należy pomnożyć przez 
100 i podzielić przez 60 według wzoru 

W b = (W n X 100) : P 

zatem wyna~n:x:lz-enie obliczone' w stosunku 
rocJ;nym wynosi: 

)) netto 474.000 zł czyli brutto 600.000 zł 
2) 306.000 ,,510.000 " , 

780.000 zł 

Z powyższego oblicz-enia wynika, że mie­
sięczn-emuwynagrodzeniu netto 65.QOCt zł od­
powiada miesięczne wynaoTodzenie brutt,o 
92.500 zł (1.110.000 : 12 = 92.500 zł), od kto­
Tego podatek oblicza się następująco: 

1) od 50.000 zł wg ~opy 21070 = 10.500 zł 
2) " 42,500 " " " 40% = 17.000 " 

92.500 zł razem 27.500 z1 

"Przy wynagrodzeniach netto przekracza­
jących kwotę 834.000 zł rocznie" tj. 1.200.000 zł 
brutto .rocznie stosuje się P = 50 i stopę pJ'o-
centową z art. 11 dekretu 500/0. i 

3. Jeżeli oprócz podatku od wynaqrodzeń 
pracodawca pokrywa z własnych 'funduszów 
również inne obciążające pracownika świad­
czenia pubhczne, dodaje się do wynagrodz~. 
nia netto kwotę wszystkich tego rodzajU 
swiadcze,ń po],<,rytych za pracownika przez 
pracodawcę i do otrzymanej w ten, sposób 
sumy stosuje się sposób obliczenia określony 
w punkcie' poprzedzającym. 

Do art. 12 ust. 4. , 
Podatek przypadający jest sumą podatku 

210/0 od 600 .. 000 zł tj. 126.000 zł i 40°/8 od nad­
wyżki ponad 474.000 zł netto (600.000 zł 
brutto). ' 

( 

§ 24. Przykład obliczenia podatku od wy­
nagrodzeń nieperiodycznych fiedno:razowych) 
wypłacanych obok wynagrodzenia periodycz-

l nego: , 
\ 

/ 

/ 
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Okres wypłaty 

/ 

, Stycze4- · · · · · 
· , 

Luty . · · · · · 
Marzec · · · · · 

# 

Kwiec~ń • · · · · . 
Maj . · · · · · 
Czerwiec '. · · · 
Lipiec. · · · · · 
Sierpień • · · · · 
Wrzesiefi . · · · · 
Październik . · · 
Listopad. · · · 
Grudzień. ' . · · · 

.... 0/ 
/ 

\ 

-
, 

Wllnagro- Wynagro- Suma 

dzenie perio- '{zenie perio- Stopa podatku od 
dyczne u 'ynagrodze~ 

dycwe procen-
w stosunku nia period!)-

mIesIęczne towa 
w złotych rocznym cznego w 

w złotych złotych 

, 
/ 

1/ ,,; ' 

7.00p l 84.000 1,5 105 
l 

, 

7.000 84,000, 1,5 105 

7.000 ,84.000 1,5 105 

7.000 84.000 . 1,5 105 

I -

7.000 84.000 1,~ 105 
, 

i.OOO 84.000 
I 

1,5 105 

7.000 84.łiOO 1,5 105 
, 

7.000 l ' 84.000 1,5 105 

7.000 
, 

84.000 1,5 105 

t 
7.000 84.000 1,5 105 

I , 
7.000 84.000 1,5 105 

7.000 84.000 1,5 105 

."0 _. 

, 

Łączna suma Wyn~ro-Wynagro- Podatek od 
Wynagro- ' I dzenie nie- wynagrodze- dzenie , nie- Stopa !. 

wynagrodzeń Razem 
dzenie nie periodyczne nia nieperio - periodyczne procen-

dycznf'go łącznie nie t erlody- , podatek 
periodyczne poprzednio bieżącego z neriody- towa po-

cznych w !w złotYL 
iIl złotych , wypłacone i poprzednio cznym datku złotych . 
' w złotych wypłaconego ' ,w złotych 

li 

;' 

- - -- - - - 105 -

7.000 I 7.000 2 140 ~45 - 91.000 

- - - - - - :l 05 

I 105 - - - - - -

- - " - - - 105 -- \ i 

• l 

14,000 7.000 21.000 1('5.000 2,5 350 '455 , 
... 

- - \ - - - - 105 
-

- - - - - - 105 

• . -, 
lG5 - - - - - -

.12.000 
, 

21.000 : 33.000 117.000 3 360 4G5 
i 

- - - - ~ 105 

- - - - - - 105 

I 
, 

• 
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§ 25. Do wynagrodzefi za pracę w godzi­
nach nadliczbQwych lub za szczególną wydaj­
ność 'pracy (premie) stosuje się sposób obli­
czenia podatku określony wart. 1-1 ust. 4 de­
kretu; jeżeli wypłata tego rodzaju należności 
ma charakter periodyczny; pods tawę 'oblicZe­
nia pod,:ttku stanowi łączna suma wynagro­
dzenia wypłaconego VI oluesi'e wypłaty. Jeże­
li wypłata takiej należności ma charakter tyl-

kosporiidyczny, stosuje się sp6sób ,obliczenia 
podatku , podany VI § 24. 

,Do art. q ust. 5. 

§ 26. Przykład oblfczenia podatku od wy­
" nagrodzeń nieperiodycznych, wypłacanych 

1
, 0soQom, " które wynagrod-zeń periodycznych 
. nie ?trzymują: 

-

Suma wyna- Podatek Podatek 
Suma Stopa Podatek grodzenia należny od zapłacony 

O kres w9płaty 
wypłal!J wypłaconego :· procentowa 

całości wy- od początku do potrą-
w od począlku podatku nagrodzenia rok Li cenia 

złotych 
roku % ID zł6tych 

lU złotych ' w złotych ID złotych 

Styczeń · · · ' . 18.000 - - - - -
Marzec · · · · 20.000 38:000 - - - -
Lipiec · · · · 23.000 61.000 - - - -
Wrzesień · · · · 19.000 80.000 1 800 . - 800 
Grudzień · · 22.000 102.000 2,5 2_550 800 1.750 

Razem 102.000 -

Do art. 12 ust. 6. 
§ 27. 1. Jeżeli z wynagrodzenia, ustalone­

go d'J wymiaru podatku, po potrąceniu przy­
padającej kwoty podatkowej pozostanie mniej 
niż wynosi najwyższe wynagrodzenie wolne 
od podatku, wówczas należy podatek obliczyć 
i potrącić tylko w wysokości nadwyżki wy­
nagrodzenia ponad górną granicę wynagro­
dzenia ,wolnego od podatku. 

\ P r z y kła d: 
Wynagrodzenie miesięczne 
zaokrągla się w myśl art. 11 ust. 5 
na 6.010 zł -- co stanowi w sto-
sunku rocznym 72.120 zł 

zł 

6.015 

stopa procentowa podatku 10f0, p.:..od.:..,a.:...t...;.e_k ____ 6_0 

pozostaje pracownikowi 
Ponieważ wynagrodzenie , wolne 
od podatku wynosi 

• 5.955 

6.000 
nadwyżka zaś ponad to wynagrodzenie 
wolne od podatku ·wynosi 10 
podatek nalęży potrącić w kwocie 10 ;?lł 
zamiast 60 zł. ' ,'. 

: 2. Podatek należy potrącić w ten sposób, 
aby z wynagrodzenia wyższego stopnia po po­
trąceniu ' podatku nie pozostało mniej, niż po-

- zostaje z wynagrodzenia bezpośrednio niższe­
go stopnia po potrąceniu podatku na ten sto­
pień przypadającego. 

p r z y kła d: 
Wynagrodzenie miesięczne 
zaokrągla się w myśl art. 11 
ust-o 5 na 7.510 zł 
co słanowi w stosunku rocznym 
90.120 zł, stopa pm<:entowa 
podatku 20/0, podatek . 

pozostaje pracownikowi 

, -

zł 

7.512 

. . 150 --, ---
• • 7.362 

2.550 

najwyższe wynagrodzenie bezpośrednio zł 
niższego stopnia 90.000 zł rocznie, 
czyli miesięcznie • 7.500 
stopĘi procentowa podć!;tku 1,5% 
podatek 112 

po'zostaje pracownikowi 7.388 , 

Podatek należy zatem potrącić w wysoko­
ści różnicy pomiędzy zaokrągloną sumą 7.510 
a sumą 7.388 czyli w kwocie 122 zł. 

Do art. 13 ust. 1. 

§ 28. 1. W celu uslalEm\ia Odpowiedniej 
rocznej kwoty dodatkowej , opłaty wynagro­
:dzenie doprowadza się do stosunku , rocznego, 
mnożąc kwotę wynagrodzenia dziennego przez 
300, tygodniowego przez 52 i miesięcznego 

przez 12. Przepis powyższy srósuje się rów­
nież w przypadku określonym w § 20 ust. 2: 

2, Ustalciną w sposób o'kreślóny w ust. 1 
kwotę rocznej dodatkowej opłaty należy przy 
wypłacie wynagrodzeń miesięcznych podzie­
lić przez> 12, tygodniowych przez 52, dzien-
nych przez 300. • 

3. Obowiązek ponoszenia przez praco­
dawcę dodatkowej opłaty jest ściśle związa­
ny z pełnieniem przez pracownika pracy, czy 
to bez odpłaty, czy też za wynagrodzeniem. 
Jeżeli w pewnych okresach wypłaty pracow­
nik , nie pracuje, np. wskutek c):lOroby, bez­
płatnego UIlopu, braku surowców, ograniczeń 
w produkcji, niezqłoszenia się do pracy itp., 
okoliczności i nie otrzymuje żadnego wyn~­
grodzenia za te okresy wypłaty, dodatkowa 
opłata za powyższe okresy nie należy się. Je­
żeli zaś w pewnych okresach wypłaty pra­
cownik pracuje tylko przez część okresu wy­
płaty (np. pracownik płatny tygodniowo pra-
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cowaŁ 4 dni w ty~odniu}, dodatkowa opłata 
należy się za cZd'Sokres , wypłaty, w którym 
pracovmik pełnił pracę, wed~ug stawki odpo­
wiadającej wynagrodzeniu, jakie pracownik 
rzeczywiście otrzymał za dany okres wypłaty 
(tj. w danym przypadku za 4 dni). 

P r z y kła d: 

Pracownik według umowy Q pracę z ty­
godniowym olsrescm wypłaty wynagrodzenia 
otrzymuje vlynagrodzenie 408 zł dziennie. 
W tygodniu prze;:>racował 4 dni i otrzymał za 
tyC:zień 400 zł X 4 = 1.603 zł. ROCZll::! wy­
nagrodzenie 1.60::> X 52 = 83.200 zł. Roczna 
suma dodu ~kowej wy'tJłaty wynosi 900 zł, 
a należność dodatkowe j opłaty za tydzień " 
(l/52) wynosi 17,30 , zł, ' a pa zaokrą~lentu 
17 zł. 

4. Kwoty , dodatkowej op~aty pOYłlilny 
być uw~docznione VI l~stach p~acy i w wy ­
kazaca po~rąceI'l v, oddzielnej rubryce. 

§ 29. 1. J :;~c~ i ~') uplywie ro:;':u podiitl~o­
W2go okaże s:'ę, że Y1 c:ą,qu rc!<.u pod;:;.~kowe-

O!,res wgpłatg 

Styczeń · · · 
L -lty · · · 
Mar_zec 

KwiecIeń .• 

Maj 

C:>:erw~ec 

Upiec 

Sierpień 

Wrzesień 

Paźdz !ernih: 

Listopad · · · 
Grudzień 

. 

. 

Wynagrodzenie 
miesięczne w złotgch 

'5.000 

3.000 

8.500 

8.500 

7.500 

C.500 

3.COO 

8.000 

f.'~ OO 

5.000 

e.coo 
6.000 

go dodatkowa opłata uiszczona zostala i~T su­
mie z'a 'niskiej, pracodawca jest obowiązany 
różnicę wpłacić w termin ie do 7 dnia 
następnego L.liesiiica po dniu ostatniej 'wy­
płaty. 

2. Gdyby z oblicz2nia wynikła nadpłata, 
pracodiiwcy służy prawo wycofania nadwyżki 
z bieżąco wpłacanych kwot, dodatkowej opła­
ty od wynagrodzeń wszystkich pracowników 
danego zakł,adu pracy za pierwsze m~esic,ce 

następne~o roku poda~k?wego . 

3. O dokonill1ej v/płacie w myśl ust. 1 jak 
równIeż o wycofal1iu nadpłaty zgodnie z ust 2 
pracodawca jest ohowiązany pisemnie żav.rla­
domić u:i:ząd sk-arbowy z podaniem sposob u 
obliczenia niedoboru ~ub nadwy~ki oraz ze 
wskazaniem, z jaki8j wpłaty nadwyżkę wy­
cofał. 

. P rz y kła d y: 

L Przy:.;:~ad obliczenia Goja tkowej opłaty od 
wynagrod::cń per:odycznych: . 

\ Vgnagrodzenie 
w stosunku- roczngIp 

w złotgch 

60.000 

36.000 . 

102.000 

102.000 
90 , (l(~0 

78 COD 
3(;.000 

96.000 

60:000 

60.006 

78.000 

72.COO 

Dodatkowa opłata 
za okres wypłaty 

w złotych 

200 

200 

75 

125 

200 

20 

200 

200 

125 

200 

, 

"-
----------------------~----- -----~---

72.500 

Od vtyn3grodzenia rocznego w wysokości 
72.500 zł m.leży się dodatkowa opłata w su­
mie 1.500 zł. Ponieważ pracodawca , wpłacił 
z tego ty~ułu w ciągu rok u 1.545z2, służy mu 
p rawo wycofania nadwyżki w wywkości 45 zł 
z bieżąco wpłacanych kwot dodatkowej opła­
ty od wynagrodzeń. wszys~kich pl acownikÓw 

1545 

d c:neqo zakładu pracy · za pierwsze mieSIące 
następnego roku kalendarzowego. 

II. ł-lrzykładobliczenia dodatkowej opłaty 
w przypadku wypłacania wynap:rodzeń 
nieperiodyczr.ych (jednorazowych) o;)ok 
;wynaqrodzenia periodycznego (art. 12 
ust. 4); 
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, Wgna~rodzenie Wgnagrodzenie 

Okres wypłaty periodyczne nieperioGgczne 

w złot!Jc,h w złot!jch 

Styczeń · · 5.000 -
LIHy · · 5.000 -
Marzec. · · 5.000 

f 
5;000 

Kwieciel} · · 5.000 -

Maj · · 5.000 -
Czerwiec • ' • 5.000 5.000 
LipiEc. · · 5.000 -
Sie:-pień · · 5.000 -
\Vrzesień . · 5.000 -
Październik · 5.000 -
Llstopad · 5.{)OO -

Grudzień · · 5.000 .3.000 

- 60.000 I 13.000 

Od wynagrodzenia rocznego w wysokości 
• .73.000 zł llJ.leży s~ę dodatkowa opłata w su­

mie 1.500 zł. Pon ;e\nż pracodawca wpłacił 
z tego tytułu w ciągu roku 1.820 zł, służy mu 
prawo wycofa'nia nadwyźki w · wysokości 
320 zł z bieżąco _ wpłacanych kwot ,dodatko­
wej opłaty od wynagrodzeń ws.zystllich pra-

Wrpłacone lD!}na-
Miesiąc · wypłaty 

grodzenie wzłl>tgch 

Styczeń. · · · · 4.000 

Luty . · · · · 3.500 

Kwiecień · · · · 3.000 

Czerwiec · • · , 6.000 -
Wrzesidi. · · · · 6.COO 

Październik · • · 9.000 

Listopad · · · · 8,,000· 

Grudzień · 6.500 

·46.000 

Od wyna,grodz3nia rocznego w wysokości· 

46.000 zl należy się dodatkowa Opłatil 2.400 zł. 
Ponieważ pracodawca wpłacił z tego tytułu' 
w ciągu roku 1.145 zł, obowiązany jest przy 
wpłacaniu podatku ,od ostatniej sumy wyna­
grodzenia za dJ.ny rok podatkowy uiścić do­
datkową op!atę w wysokości 1.255 zł, !łtano­
vii ą(: ą rozmcę ' pomiędzy- sumą . należną 
(2.400 zł) G. już zapłaconą (1.145 zł). w termi­
nie do dnia 7 nas~ępnego miesiąca po dniu 
ostatniej wyplaty. 

§ 30. Wynagrodzenia za pracę, zwolnione 
od podatku na mocy przepisów art. 5,' bierze 

Razem wgnaRro- Łączne w!Jnagro-
Dodatkowa opłata dzenie za olues dze'nie w stosunku 

wgpłatg roczngm za okres wgpłalg 

w złotgch ID złotgch w złotgch 

5.000 60.000 . 200 
5.000 60.000 . 200 

. 1r.COO 120.000 -
5.000 60.000 200 
5.000 60.000 200 

> 

10.000 120.01l0 -
5.000 60.000 200 
5.000 CO.OOO 200 
5.000 60.000 200 
5.000 60.000 200 
5.000 60.000 200 
8.000 96.000 20 

73.000 - 1.820 

cowników demego zakładu pracy za pierwsze 
miesiące nas tępnego roku podatkowego. 

III. Przykład obliczenia dodatkowej opłaty od 
wynagrodzeń nieperiodycznych, wypłaca­
nych osobom, które wynagrodzeń perio­
dycznych nie otrzymują (art. 12 ust. 5): 

Wynagrodzenie Dodc:tkowa opłata 
I 

w stosunku rocznym za okres wypła'ty 

w złotych w złotych 

48.000 200 

42.000 200 

36.000 200 

72.000 200 

72.000 ZOO 1 

108.000 -
96.000 20 

7KCOO 125 

1.145 

się pod uwagę przy ustalaniu wysokości do­
datko\\Tej oplaty za dany ok~-es wypłaty. 

Do , art. 13 ust. 2. 
§ 31. 1. Przedsiębiorstwa zorganizowane 

na zasadzie przepisów prawa handlowego, 
w których kapitale zakładowym uczestniczą 
wyłącznie: Państwo, związki samorządowe, 
związki międzykoffiu.nalne, spółdzielnie i zwią­
zki zawodowe, uważa się za przedsiębiorstwa 
pozostające pod zarządem pań:stvrowym,jeżeli 
udział Państwa wynosi co najmniej 51%. 

2. Komunalne kasy oszczędności, działa­
jące na podstawie rozporządzenia Prezydenta 

'li 

" 



-, 

Dziellllik Ustaw Nr 54 898 . .::...·· · __________ ~""------.:Poz. -291 

Rzeczypospolitej z dnia 24-_ jJażdziernika 1934 r. 
o komunalnych kasach os~czędności (Dz. U. 
R. P. Nr 95, poz. 860), jak również Związek 
Komtmalnych Ka's Oszczędności Rzeczypospo­
litej Polskiejpowołaily do życia rOZ'porządze- -
niem Minist ra Skarbu z dnia 16 'lipca 1945r. 
(Dz. U; R. P. Nr 25, poz. 156), za licza się do 
kategorii z .akła:dów, będących pod zarządem 
związku s amorządowego. 

Do art. 13 ust. 3. 
/ 

§ 32. 1. Zwalnia się od podatkowej opłaty: 
a) _ fundacje , 
b) instytucje prawnie uznanych związków 

r 2ligijny ch, 
c) stowarzyszenia wyższej użyteczności, 

d) pa rtie polityczne, 
e) instytucje kredytowe, 
f) insty tucje i przedsiębiorstwa ubezpie­

czeniowe, 
g) insty lucje dobroczynne, instytucje opie­

k i s połecznej i zakłady opiekuńcze, 
k tórych zada'niem jest prowadzenie 
burs; internatów, ośrodków zdrowia, 
.przychodni leczniczych, zakładów po­
prawczych, przytułków, schronisk noc­
le~owych itp. urządzeń o ćelach opieki 
społecznej, 

h) instytucje, organizacje i zrzeszenia, po­
krywające swe wydatki ze składek 
członkowskich i dotacji publicznych, . 
jeżeli zgodnie z postanowieniami sta­
tutu nie mają charakteru zarobkowe­
FO .- w stosunku do wynagrodzeń 
wypłacanych pracownikom centrali 
i oddziałów, z wyłączeniem ,wynagro­
dzeń wypłacanych pracownikom przed­
siębiorstw prowadzonych przez te 
instytu,cje, orgcmizacje i 'zrzesZ€inia, -

i) ins ty tucje społeczne i oświatowe - wy­
łącznie w stosunku . do wynagrodzeń 
wypłacanych pracownikom, zatrUdnio­
nym przy realizowaniu niezarobko­
wych, celów w statucie przewidzianych, 

j) szpitale, odpowiadające warunkom 
okreś1onym wart. . 3 lit. a) rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 22 marca 1928 r. o zakładach 
l ~czniczych (Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 
382), kliniki sikół akademickich ordZ 
prowadzone przez zrzesze~a pracow­
nicze ośrodki zdrowia, przychodnie, 
sanatoria i domy wypoczynkowe, 

k) prywatne szkoły akademickie (ustawa 
z dnia 15 marca 1933 [, ó szkołach aka­
demickich, Dz. U. R. P. z' 1938 r. Nr l, 
poz. fi), prywatne szkoły wyższe (usta­
wa z dnia 22 lute.go 1931.T. o prywat­
nych szkołach wyższych, Dl- U. R. P. 
Nr 13, PQz. 89), prywame szkoły, kur-

sy oraz za.kłady wychowaVlcze w~el­
kich typów, przewidzianych w ustawie 
z dnia 11 marca 1932 r. o us tro ju szkol­
nictw a (Dz. U. R.P. Nr 38, poz. 389) 
oraz prywatne szkoły muzy czne, prze­
.widziane w rozporządzeniu Ministra 
· Kultury i Sztuki z dnia 1 grudnia 

1945 r. w sprawie ustro ju specjalnego 
szkolnictw a muzycznego (Dz.U.- R. P. 
z 1946 r. Nr l,poz. 2), vi. przypadkac:h 

· wątpliwYl=h o charakterze szk oły orze­
ka kurator okręgu szkolnego, 

l) szkolne organizacje' s-amopomocow e, 
ł) Związek Rewizyjny Spółdzielni Rze­

czypospolitej Polskiej. i spółdzielnie 
· należące do teg-o Związku oraz Zwią­
zek Gospodarcz:y . Spółdzielni Rzeczy ­
p0spolite j Polskiej "Społem: ; ; 

m) Związe"\<- Inwalidów Wojennych Rze­
czypospolite j Polskiej - w stosunku 
do wynagrodzeń wypłacanych pracow­
nikom zatrudnionym w centrali i w od- .. 
działach, z wyłączeniem wynagrodzeń 
pracowników zatrudnionych w przed­
siębiorstwach należących do Związku, _ 

n) instytucję Polska YMCA - w stosun­
ku do wynagrodzeń wypłacanych pra­
co wnikom centrali, oddziałów i zakła­
dów służących celom wykonywania 
statutowej działalności ins tytucji, 

o) Związek Śamopomocy Chłopskiej -
w .stosunku do wynagrodzeń wypłaca­
nych pracownikom centrali i oddzia­
łów, 

p) Oofgił'11~Za.Cję młodzteży . Towarzystwo 
Uniwersytetów Robotniczych - w sto­
sunku do wynagrodzeń ' wY:płacanych 
pracownikom centrali - i .oddziałów, 

r) pracodawców, zatrudniającYICh uczniów 
przemysłQwych . na podstawie umów 
o naukę (rozporządzenie Prezydenta 
RZE'"czypospolitej z · dnia 1 czerwca 
1921 r. o prawie przemysłowym, Dz. 
U. R. P. Nr 53, poz. 468) oraz .prakty­
kantów - w stosunku do .wynagro­
dzeń wypłacanych tym uczniom ' i pra-·; 
ktykantom, 

5) pra,codawców, zatrudniających dozor­
ców domowych, fizycznych pracown{­
ków rolnych oray; pomoc domową 
(służących) -w stosunku do wyna­
grodzeń wypłacanych tym kategoriom 
pracowników, przy czym - j~śli cho­
dzi o pomoc domową - ze zwolnie­
nia korzysta pracodawca tylko w od­
niesieniu do jednego pracownika tej 
kategorii" 

t) za uprzednią pisemną zgodą dyrektora 
właściwej izby skarbowej - ' praco­
dawców w-vpłacających wynagrodzenia 
nieperiodyczne (art. 12 ust. 5) -
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W ocin.iesieniu do dodatkowej opłaty 
od tych wynagrodzeń nieperiodycz­
nych, jeżeli zostanie stwierdzone, 'iż te­
go ropzaju .system wynagradzania pra­
cowników jest stale stosowany przez 
pt.dcodawcę· 

2~ Obniża się stawki dodatkowej opłaty 
pracodawcom, zatrudniającym pracowników 
na podstawie stosunku pracy, lecz w okresie 
niepełnego dnia pracy, np. buchalterów na go­
dziny, administr~orów domó'!V,' prowadzą­
cych meldunki itp. - w stosunku do wyna­
grodzeń wypłacanycll tym kategoriom pracow­
ników; 

a) o 500/0, je~e1i pracownil~est zatrudnio­
ny przynajmniej u 2 pracodawców, 

1» o 750/0, jeżeli jest zatrudniony przynaj-
mniej u 4 pracodawców, ' 

:) o 850/0, jeżeli jest zatrudniony przynaj­
mniej u t? pra~odawców. 

3. Ulga określona w u~t. 2 przysługuje 
w tych ' tylko przypadkach, gdy pracodawca 
prowadzi wykaz pozostałych pracodawców 
zatrudniających danego pracownika z poda­
niem ich dokładnego adresu. 

Do art. 15. 

§ 33. 1. Wypłata dwóch lub więcej wy­
nagrodżeń ma miejsce w tych , przypadkach, 
gdy pracownik pełni u jednego pracodawcy 
kilka odrębnych funkcji, nie mających ze sobą ' 
ścisłej łączności, jak np. praca biurowa, za 
której pełnienie pobiera jedno wynagrodzenie, 
i aamJnistracja domu czynszowego, będącego 
właśnością tegoż przedsiębiorstwa, fa którą 
to administrację pobiera ' drugie wynagrodze­
nie. Jeżeli łączna suma takich odrębnych wy­
nagrodzeń przekroczy w okresie roku kwo­
tę 12.000 zł, pracodawca obowiązany jest obli­
czyć wysokość należnego' podatku od łącznej 
sumy, odlictyć p:>datek już w ciągu roku zapła­
cony, różnicę zaś potrącić naJpóźniej od wyna­
grodzenia należnego za o~tatnf okres wypłaty 
danego roku podatkoWego i wpłacić do kasy 
właściwego urzędu skarbowego do dnia 7 na­
stępnego miesiąc~ po do~on~niu ostatn~ej ~r­
płaty. Ewentualme wymkaJąca z obhczem~ 
nadwyżka nie podlega zwrotowi. ' 
- 2. Przy obliczaniu , nalezności podatku 

w myśl art~ 15 należy jednocześnie przepro­
wadzić obliczenie należności dodatkowej opła­
ty za cały rok, przy czym uwzględnia się nie 
poszczególne kwoty wypłacanę jednemupra­
cownikowi z tytułu dwóch lub więcej wyna­
grodzeń, lecz ich sumę łączną. W tych przy­
padkach odpada obowiazek stosowania prze­
pisów § 29 odnośnie do poszczególnych WY­
nagrodzeń, z tym jednak, że wynikająća z obli­
czenia nadwyżka zapłaconej w ciągu rok)l 
dodatkowej opłaty ponad ostatecznie ustaloną 
należność, podlega zarachowaniu ha <;lo d CIt,k 0-

wą opłatę nalezną za pierwsze okresy ' następ-

' ; 

nego roku lub w razie braku tych należno­
ści - zwrotowi w gotówce. 

Do art. 15, 16 i 11. 
§ . 34. 1. Przy obliczaniu rozmcy podatku 

w myś,l art. 15, art. 16 zdanie drugie i art. 17 za 
dany. rok podatkowy bierze się po<;l ' uwagę 
kwoty wynagrodzenia wypłaconego pracow­
nikowi w cią~ roku, bez względu na okres 
wypłaty: jakiego dotyczą. 

2. Dla celów stosowania zniżek lub zwy­
żek rodzinnych (art. 9- i 10) w przypadkach, 
przewidzianych w ust. l, przyjmuje się stan 
rodzinny na dzień 31 grudnia roku kalendarzo~ 
wego, poprzedzającego rok, w którym powstćt't 
obowiązek obliczenia i wpłacenia podatku 
(art. 15 ust. 2: Ert. 16 zdanie drugie i art. 17 
ust. 2). 

3. Jako kwotę potrąconego podatku 
w myśl art. 11 przyjmllje się całą kwotę po­

, trąconego podatku w danym 'roku kalenda­
rzowym bez względu na to, jakiego okresu 
wypłaty ona dotyczy. ' 

. § 35. 1. W przypadkach, w których pra­
codawca , nie potrącił należnego podatku od 
wypłaconych wynagrodzeń, lecz poniósł , go 
z własnych fuhdu~zów, należy przy obllcze­
niułącznej sumy wynagrodzen przyjąć wy­
nagrodzenie w sumie brutto', to znaczy do su­
my otr~ymanego przez pracownika wynagro- ' 
dzenia doliczyć zapłacony przez pracodawcę 

odatek. , 
- 2. W celu ustalenia podatku od łącznych 
wynagrodzeń bierze się pod uwagę również 
takie wynagrodzenia, które ze względu na w,y­
'sokość nieprzeluaczającą kwoty 72 .000 zł (art. 
5 ust. 1 pkt 19) nie podlegały opodatkowaniu 
u poszczególnych pracodawców. ' Wy na gro­
dzeńzwolnionych na mocy pozostałych prze­
pisów art. 5 dekretu nie bierze się pod uwagę. 

3. Obliczenie różnicy podatku od łącz­
nych. wynagrodzeń należy przeprowadzić na 
przepisanym w tym celu formularzu. 

. 4. Nie ma obo,wiązku skłapania obli,czenia 
rożnicy w przypadkach, gdy _ pracowmk był 
zatrudniony u dwóch lub więcej pracodawców 
nie równocześnie, jak również wtedy, gdy 
łączna suma wynagrodzeń otrzymanych w cfą­
gu ubiegłego roku od wszystkich pracodaw­
ców razem nie przekroczyła 72.000 zł. 

5. Nie stosuje się przepisu ~rt. 17, ieżeli 
przeprowadzone obliczenie nie wykaże nad­
wyżki ponad sumę podatku potrąconego przy 
wypłatach za poszczególne okresy wypłaty. 

Do art. 11 ust. 3. 

. § 36. 1. Jeżeli z łącznei sumy wynaqro-
dzeń ustalonej clo wymiaru po'datku, po potrą­
ceni~ należnej sumy podatku. pozostanie! 
mniej, niż wynosi najwyższe wynagrodzenie 
wolne od podatku, należy podatek obljczyĆ 
i pobrać tylko w wysokości nadwyżki wy­
nagrodzenia ponad qórną granicę wynagrodze-
nia wolnego od podatku. 'lI -

,. 

, 

- , 

/ 
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r-ączne wynagrodzenie roczne wynosr 72.100 
stopa podatkowa 1%, podatek 721 

pozost aje podatnikowi . 71.379 
roczne zaś wyna~ro.dzenie wolne od 
podatku wynósi • . . • . . 72.000 
należy zatem pobrać jedynie nadwyżkę 
ponad to wynagroqzenie w w~sokośoCi 100 

2. Podatek należy pobrać w t€n sposób, 
aby z wynagrodz€nia wyższego stopnia 13? 
uwzgłędnieniu podatku nie pozostało mnie), 
Riż 'pozostaje z najwyższe~o wynagrodzęnia 
hezpośredni'oniisz€go ' stopnia, po pobraniu 
podatku na ten stopień przypadającego. 

P r z y kła d: 

Łączne wynagrodzenie roczne wynio-
sło . . . . - . . 
stopa podatkowa 3Ofo, podatek 

pozostaje pracownikówi ,. 
najwyższe wynagrodzenie bezpośred­

zł 

110.500 
/ 3.315 

107.185 

nio niższ~go stopnia 110.000 
-stopa podatkowa 2,5iJ/o, podatek _....;... ___ 2_.7~5_0 

pozostaje pracownikowi 107.250 

. Podatek należy zatem pobrać w wysoko- ; 
ści różnicy pomiędzy sumą 110. 500 zł a sumą 
107.250 zt czyli w kwocie 3.250 zł. 

§ 37. 1. Przy ustalaniu wyso!k~ści roZnIcy 
podatku W myśl art. 15 dekTe'tu oraz różnicy 
od łącznych wynagrodzeń (art. 11 dekretu) za 
rok 1945 skalę podatku przewidzianą w de­
krecie w ' brzmieniu obowiązują<:ym. do dnia 
30 cze rwca 194-6 r. , a oupowiadającą sumie 
całorocznego wynagr'oozenia, stosuje. się . do 
wynagrodzeń wypł·aconych w okresie wrze-­
sień ~ grudzień 1945 r. Podatek od wy­
nagrodzeń wypłaconych do dnia ' 31 sierpnia 
1945 r. należy obliczyć według skali, prze­
widzianej w ustawie O,ri}aństwowym podatku 
dochodowym (D.z. U. R. P. i 1936 r. Nr 2, p02. 
6) z ,późnięjszymi zmianami (Dz. U. R. P. 
z 1938 r. Nr 26, poz. 226, z 1939 r.. Nr ,69, poz. 
~) z 1944 r. Nr 9, poz. 46), również 001'0-
wiad .. jącej sumie całorocznego wynagrooze-
nia. 

2. W przyp~dkach, gdy w okresie od dnia 
l września 1945 r. do dnia 30 czerwca 1946 r. 
wypłacono . wyrównanie wynagrodzenia za 
okres poprzedzający dzień 1 września 1945 r., 
do obliczeni,a p.ależnego podatku przyjmuje 
się wysokość wypłaconego wynagrodzenia 
przed 1 wrześnie. 1945 r. łączni.e z wyrówna-

(niem bieżąco wypłacanym w okresie od dnia 
1 września 1945 r. do dnia 30 czerwca 1946 r., 
odliczeniu zaś od sumy przypad,ającego po­
datku podlega podatek 'pobrany pr.zed 1 wrze­
śn ia 1945 r. na' zasadzie przepisów w tym 
okresie obow~ązujących. " 

,/ 3. Przy wypłacie ' 'wyna~rodzeń nie perto­
dycznych (art. 12 'ust. '6 dekretu Vi brzmieniu 
obowiązującym. -do dnia 30 'Czerwca 1946 r.) 
oraz peńodycznych zmierinych {art. 12 ust. 4 
dekretu w brzmIeniu obowiązującym do dnia 
30 czerwca 1946 r.) za okres wrzesień - gru· 
dzień 1945 r . za podstawę do obliczenia po­
datku według skali art. 11 dekręiu w brzmie­
niu obowiązującym do dnia 30 czerwca 1946 r. 
przyjmuje się wysokość wyna~odzenia wy­
płaconego od początku wku, odliczeniu zaś 
od sumy przy.,adającego podatku podlega po­
datek pobrany od początku ifOku/ na zasadzie 
przepisów w tym okresie obowiązujących. 

§ 38. Pr<!lłk:>dawcom, którzy w okresie po­
przedzającym dzień 1 listopada 1946 r. stoso­
wali do wynagrodzeń periodycznych zmien­
nych system óbliczania podatku w myśl prze-, 
pisu art. 12 ust. 4 w brzmieniu dekretu z dnia 
12 czerwca 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 29, poz. 
187), służy praw{) obliczenia podatku według 
skali art. 11 w brzmieniu dekretu z dnia t 2 

. czerwc-a 1946 \r. od wynagrodzeń rzeczywiście 
wypłaconych w okresie styczeń -: paździer· 
nik 1946 r. i - wpq:ypadku stwierdzenia 
u poszczególnych podatników nadwyżki po­
datku zapłaconego ponad podat€k <>bliczony 
zgodnie z wyżej przedstawionymi zasadami - , 
prawo potrącenia tej nadwyżki od podatku 
,.od wyna.grodzeń tego samego podatnika, przy­
padającego za następne czasokresy w teTminie 
określonym w § 40. 

§ 39. Obliczenia dodatkowej opłaty od 
wynagrodzeń wypłaconych w roku k~enda­
rzowym 1946 (§ 29 i § 33 ust. 2) dokonywa się 
w sposób następujący: 

, a) od wynagrodzeń wypłaconych w okre­
sie styczeń :..- czerwiec 1946 r. przyj­
muje się &'12 części rocznej sumy do­
datkowej opłaty przypadającej według 
skali art. 13 dekretu w brzmi.eniu 
pierwotnym (Dz. U. R. P. z 1945 r. 
Nr 38, poz. 220), a odpowiadającej 
pelnej . sumie wynagrodzenia wyplaco- ' 
nego flracownik'Owi w 1~46 r.; ' jeżeli 
wynagrodzenie roczne przekroczyło 

i kwotę 60.000 zł, odpada obowiązek 
opłacania dodatkowej opłaty · za ten 
okres, a ewentualna nadpłata z teg.o \ 
.okresu podlega zarachowaniu na po­
czetnaleZności dodatkowej opłaty 
przypadającej za okresy następne; 

b) od wynagrodzeń 'wypłaconych w okre­
sie lipiec - październik 1946 r. przyj­
muje się 4/12 części rocznej sumy do­
datkowej .opłaty przypadającej według 
skali art. 13 -w brzmieniu dekretu 
z dnia 12 czerwca 1946 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 29, poz. 187), Ci odpowiadającej peł-

• nej sumie wynagrodzenia wypłacone­
g.o pracownikowi W 1946 r.; ~żeli wy-
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na~rodZenie roczne przekroczyło kwa,. 
tę 80.000 zł, odpada obowiązek opła­
cania dodatkowej opłaty za okres li­
piec - październi:k 1946 r., a ewen­
tualna nadpłata z tego ok~esu podlega 
.zarachowaniu na poczet należności do-
datkowej opłaty przypadającej za 
qkresy następne; . 

c) od wynagrodzeń wypłaconych w okre­
sie listopad - grudzień 1946 r. przyj­
muje się 2/12 części roczI,lej sumy do­
datkowej opłaty przypadającej według 
skali art. 13 w brzmieniu dekretu 

L dnia 19 listopada 1946 r. (Dz. U. R P. 
Nr 70, poz. 381), a odpowiadającej pe~ 
nej sumie wynagrodzenia wypłacone­
go pracownikowi w 1946 ' r.; jeżeli 
wynagrodzenie roczne przekroczyło 
kwotę 100.000 zł, odpada ' obowiązek 
opłacania dodatkowej opłaty za okres 
listopad - qrudzień 1946 r. 

§ 40. Pracodawcom, którzy przed wejściem 
w życie niniejszego rozporządzenia dokonali 
potrącenia podatku' według przepisów po-o 
przednio obowiązujących lub przy obliczeniu I 
podatku zastosowali niewłaściwy sposób usta; 
lenia wysokości wynagrodzenia albo też nie-

• 

Poz. 291 i 292 

należnie uiścili dodatkową opłatę z ar't. 13 de­
kretu, służy prawo spi'ostowania dokonanych: 

, ohli,~eń i wpłat oraz potrącenia ewentualne} 
, nadpłaty zarówno z podatku jak i z dodatko­
; wej opłaty, należnych za miesiące następne. 
~ Gdyby z obliczenia okazało się, że podatek 
•. lub dodatkową opłatę wpłacono w kwocie za 
, niskiej, różnicę należy dopłacić w terminie 
• do dnia 30 września 1947 r. bez obowiązku 

uiszczenia dodatku za zwłokę. O dokonanym 
, sprostowaniu pracodawca jest obowiązany za- - ' 
, wiadomić urząd skarbowy w powyższym ter-

minie. / 
§ 41. 1. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 

w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowią­
zujątą co d0 przepisów § 20 oraz § 28 od dnia 
l lipca 19~6 r., a co ao pozostałych przepisów 
z mocą obowiązująca od dnia 1 listopada 
1946 r. I 

2. Jednocześnie traci moc obowiązującą 
rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 1 marca 
1946 r. w sprawie wykonania dekretu z dnia 
18 sierpnia 1945 - r. o podatku od wynagro­
dzeń (Dz. U. R. P. Nr 11, !poz. 75). 

Minister Skarbu: , 
KonslanQ] IJąbrou sIti 
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, z dnia 11 lipca 1947 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrem Przem ysłu i Handlu o poborze' scalonego podałku 
ohrot<:;\A r~go- od sprzedaży wytworów przemysłu~ objętego Centralnym Zarzą«!em Przemysłu 

• , Hułńiczcgo Ministerstwa Przemysłu i Handlu. 

Na podstawie art. 21 dekretu I z dnia 21 2. Podsta-w:ę opodatkowania stanowi obrót 
grudnia' 1945r. o podatku obrotowym (Dz. U. w rozumieniu art. 15 ust. 2 dekretu z flnia 21 
R. P. z 1946 r. Nr 3, poz. 23) zqodnie z uchwa- grudnia 1945 r, o podatku obrotowym (Dz. U. 
łą Rady Mihistrów z dnia 23 maja 1947 r. R. P. z 1946 r. Nr 3, poz. 23), osiągnięty przez 
w sprawie wysokości stawki scalone~o po- Centralę· Zelaza i Stali oraz ' Zjednoczenie 
datku obrotowefio od sprzedaży wytworów Przemysłu Metali Nieżelazny'ch ze sprzedaży 
przemysłil,ob·jętego Centralnym Zarządem wytworów przemysłu, objętego Centralnym 
Przemysłu Hutnicze~ Ministerstwa Przemysłu Zarządem Przemysłu Hutniczego Ministerstwa 
i Handlu, zarządza się, co następuje: Przemy~łu i Handlu. 

§ 1. Wprowadza się p:obór , scalon,ego po- § 4. 1. Scalony podatek obrotowy ob'ej-
datku obrotowego od sprzedaży wytworów muje wszystkie fazy\ obrotów wytworami, wy­
przemysłu, objętego Centralnym Zarzą-ą,em mienionymi w § 1, dokonanych przez zakłady, 
Przemysłu Hutniczego Ministerstwa Przem~łu zjednoczenia i przedsi ębiorstwa, objęte Cen­
i Handlu, zaróvmo nabytych w kraju lub- za~ trahIym Zarządem Przemysłu. Hutpiczego Mi­
granicą- f.iinportowanych), jak i wytworzonycn nisterstwa Przemysłu i Handlu, niezależnie 
przez zakłady, zjednoczenia i przedsiębior- od tego, czy one mają odrębną osobowość 
stwa, objęte eentralnym Zarządem Przemysłu prav..mą· 
Hutniczeqo Ministerstwa Przemysłu i Handlu. ~ 2. Nie pobiera się oddzielnie podatku 

olJrotoweqo od tych obrotów wytwonimi, wy-
. § 2. Do opłacania scalorrego podatku ob-ro- mienionymi w § 1, od których został pobrany 

towego od sprzedaży ' wytworów, wymienio- scalony poda tel}. obrotowy. Przepis ten nie 
nych w §, 1, obowiązane są: Centrala Zelaz-:i. uchybia obowiązkowi nabycia kart rejestra­
i Stali oraz Zjednoczenie Przemysłu Metali cyjnych, określonemu w dekrecie z dnia 21 
Nież~l~znych.' . qrudnia 1945_ r. o podatku ol? rotowvm. 

§ 3. t Scalony podatek obrotowy ~ynosi l § 5. 1. Centrala Zel-aza i Stali oraz Zjedno-
'. 50Lo podstawy opodatkowania.. czenie Przemysłu Meta'li Ńieżelaznych wpła-
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